Testis. 10. ad Int. gen. 2. ad. Repl. In jehiger Zeit, wenn einer bey Sachsen in gesamter Hand nicht gewesen, lasse ihn der Lehnsherr nicht gerne zu, aber bey ihren Voreltern habe Zeuge davon gehöret, daß man in der Coburgischen Pflege, auf zutragende Fälle, einem des Geschlechts, auch ohne die gesamte Hand, geliehen habe, so lang einer des Geschlechts Nahmen und Stamms im Leben gewesen. Et ad Art. Replic. 6. & 8. Er wisse nicht anders, denn daß in der Coburgischen Pflege, in Erb- und Verleihung der alten adelichen Stamm - Lehen, den gemeinen beschriebenen Lehn - Rechten und Fränkischen Brauch nachgegangen werde, er habe auch nie anders gehöret, denn daß man in solchen Fällen mit dem Sachsen - Recht nichts zu thun habe.

T. 14. ad Int. gen. 1. ad Replic. Es sey mit der gesamten Hand, von Alters und noch bey seinem Gedenken, nicht also herkommen, aber jehiger Zeit wolle man es in Brauch bringen. Tot autem testium depositioni concordi eo major fides adhibenda est, quod illa juri non solum communia, sed ordinationibus quoque supra allegatis conuenit, insuperque solidia dictorum ratione, propria animorum scientia ex Exemplis, ipsis partim testibus contingentibus, uti & relatione majorum, corroborantur.

§. 13.

5) Literæ investituræ, in quibus non solum de simultanea Investitura nulla sit mentio, sed feudum quoque eo modo conceditur, wie solches freyer Lehn und Güter, alt Herkommen, Recht und Gewohnheit ist. Quamvis enim hæc clausula id operari haud videatur, ut illud pro

feudo franco habendum sit, quod quidem actores inde eruere conabantur. Quum natura feudi franci in eo consistat, ut vasallus immunitate à servitiis gaudeat (*p*): Econtra vero dictis investituræ literis ista conditio: *Das Lehn zu Verdienst*, expresse inserta sit, quam ad servitia feudalia spectare dubio vacat: insuperque forma ipsa, qua feudum nostrum concessum est, zu rechten Lehn, aliud prorsus indigitare videtur. Nihilo tamen secius vocula ista, freye Lehn, haud otiosa existimanda, vel quod per illam tantum feudum nobile indicaretur, explicanda erit: quin potius non levis oriatur præsumtio, eandem ad consuetudinem Franconiae respicere, juxta quam feudum liberum, teste WEHNERO, voce freye Les hen, non solum ab oneribus, sed ab aliis quoque capitulis, in Investitura non expressis, eximatur. Unde necessario sequeretur, in ipsis Investituræ literis per verbum, freye, id est Fränkische Lehen, feudum hoc non pro Saxonico, sed Franconico declaratum, in eoque concedendo consuetudinum non Saxoniarum, sed Franconiarum, habitam esse rationem.

§. 41.

Ex quibus omnibus & utriusque partis probationibus inter se collatis, fuit concludendum, quod in decisione causæ præsentis Jus feudale commune pro norma sit habendum.

Unde porro sequitur, Actionem hic institutam per Exceptiones Reorum minus esse elisam.

Neque argumenta Reorum in contrarium allegata satis firmo nituntur fundamento.

1) Primo enim præsumtio ex intentione contrahentium aliis circumstantiis adminiculisque contrarium suadentibus, nimis vaga est atque falsax. Insper si Curiae domini aut fundi dominantis, & provinciæ, ubi feudum situm, aut loci, ubi concessio facta est, diversæ sint consuetudines aut statuta, tunc regulariter consuetudinem loci, ubi feudum situm est, in questionibus, circa illud obvenientibus, prævalere Doctores docent (*q*): inter quos ROSENTHAL hanc questionem plenissime tractat, & fere casum nostrum expresse decidit, sub. n. 29. sequentia scribens: *Quendam Saxonum Principem feuda in Franconia baberoscio, quæ jure feudorum communii aut particulari Franconiae, non astem Saxonico gubernantur.* Quoad.

2) In

(*p*) Horn Jus feud. c. 26. Th. 9. 1. Conf. Afgendorf 30. n. 42. (*q*) Rosenthal c. 1. cœnl. 24. n. 16. 42. 22. 23. 26. Schrader de Feud. p. 10. Sect. 7. n. 19.

2) In litibus decidendis, jura potius certa & nota, quam historiæ antiquæ & incertæ pro norma sunt habenda, saltim in Comitatu Hennebergico hodie adhuc jura Longobardica vigere, superius ex propria Reorum confessione allegavimus.

Præterea per omnem Franconiam Investituram simultaneam ignorari, ibique nisi quibusdam in locis obtineat consuetudo, ex jure Gentilicio & identitate scuti in feudis succedendi, ex Jure feudali communi ad eos, qui à primo acquirente descendunt, feuda devolvi, notum est. Testimonium enim in contrarium VERACII de feudis Bambergensibus nimis fluctuat, nec ipse certum quid de eo afferere audet, qui etiam alias curiae Bambergensi nimium favere videtur. An vero jus illud feudale, quod in speculo Suevico relatum legimus, unquam receptum fuerit, non immerito dubitatur (r). HARPPRECHT in Tractatu peculiari fatis prolixo defectum auctoritatis speculi suevici demonstrat, ejusque non usum per testimonia authentica plororumque Statuum Franconiæ, Sueviæ, aliorumque Circulorum probat.

3) Ex Jure superioritatis, quod multis argumentis Saxones in feudo controverso sibi asserebant, Truchsessii autem constanter negabant, rationem concludentem pro afferenda ibidem Juris Saxonici observantia, nullam duci posse, latus patet. Quapropter supervacaneum foret, difficilem istam disceptationem, incidenter tantum in Actis nostris motam, præsenti subjecere examini, non sperneradis quoque pro immediatæ, ex testium in primis depositione, militantibus fundamentis. Neque ex eo, quod tractus iste ab immemoriali tempore junctus atque unitus sit Landgraviatui Thuringiæ, introductio juris consuetudinumque Saxoniarum fatis probatur. Sapientius quippe hic vel ille locus alteri accedit, salvis juribus, quæ ante habuit & exercuit. Statutum enim & consuetudo provinciæ unius non pertinet ad aliam, licet ei unitam, nisi ex receptione, quæ cum facti sit, non præsumitur, sed ab allegante probari debet: Quandoquidem talis unio seu in corporatio non aliter accipienda, quam salvis cujusque terræ legibus, moribus & privilegiis (s).

In primis vero jus vel consuetudo juri communi contraria, cuius modi ea est, de qua modo litigatur, stricti est juris, neque latius de provincia ad provinciam, vel de loco ad locum porrigi & extendi debet (t).

Ddd 3

Quod

(r) Lauterb. Coll. præc. proleg. §. 7. n. 6. (s) Mev. 2. Dec. 185. Cossmann Vol. 2.
Refp. 84. n. 22. 23. 24. (t) Mev. cit. loc. n. 7.

Quod in specie quoque inconsuetudine, contra ius commune feudale introducta, ita obtinere, Doctores afferunt, usque adeo, ut talis consuetudo, neque de tempore ad tempus, v. g. in causa nostra, ex eo, quod testes quidam in recentioribus temporibus à Saxonie Ducibus molitum esse dicunt, ad id, quod superiori ætate, litem hanc aliquantum præcedente, neque de casu ad casum, neque de feudo uno ad feudum aliud (u), neque de provincia ad locum provinciæ adjacentem vel incorporatum produci possit (v).

Sic Delphinatus, Galliarum regno quamvis unitus & junctus, non tamen regni jure, sed propriis legibus regitur (w).

Et idem in partibus illis Franconie, quas Saxonie Duces successu temporis acquisiverunt, obtinere, superius jam ex ordinationibus præfertim provincialibus demonstratum est. Constat quippe ex historiarum monumentis, quod omnes istæ terræ à Saxonibus in Franconia jam jam possessæ, ad Comitatum olim Hennebergicum pertinuerint, cuius pars altera, ditionem Coburgensem complectens, anno jam 1346. per matrimonium cum Hennebergica Landgraviis Thuringiæ accrescebat, altera vero sub finem demum Seculi XVI. extincta Hennebergiorum familia, ex pacto confraternitatis, ad Saxonie Duces devolvebatur. Nullum autem dubium est, quin totus ille Comitatus, antequam ad Saxones pervenerit, jura & consuetudines non Saxonie, sed Franconie, vel his deficientibus, jus commune coluerit, sicuti illud ad hunc usque diem ita obtinere, de parte, ultimo loco acquisita, ipsi Rei expresse fatebantur. Quum iidem igitur neque quoad partem priorem ullam hac in re mutationem satis docuerint, præsumtio juris & de jure subsistit immota, quod etiam ibidem jura pristina adhucdum vigeant. Nec quicquam refert, utrum prædium nostrum litigiosum sub præfectura Königsbergensi situm sit, nec ne, quod quidem ex matricula dictæ præfecturæ, tanquam referente, fide non satis digno, ibi. Nach Ihr. Fürstl. Gnaden Lehnbuch, absque relato non proorsus evincitur, cuique ex ipsis rerum gestis obstare videtur, quod licet jam nominata præfectura post infelicia Joannis Friderici Saxonie Electoris fata, à Carolo V. Imperatore Alberto Brandenburgico titulo feudi, concessa fuerit, nec prius quam anno 1569. ad Saxones redierit (x).

Nih-

(u) Fichard. 1. Conf. 12. n. 10. (v) Cotham. cit. loc. n. 28. seqq. Schrader de feud. p. 10. Sect. 20. n. 165. seqq. (w) Id Resp. 85. n. 27. (x) Conf. Hörtleder. 1. 3. c. 88. n. 87. Müller's annal. anno 1547. 1548.

Nihilo tamen secius filii jam dicti Joannis Friderici An. 1555. Truchsessios nostros cum feudo Griesenhausen investiverunt (y); quod fieri vix potuisset, si feudum hoc ad dictam præfecturam pertinuisse. Et quicquid demum ejus fuerit, neutrum tamen hoc casu relevaret, quoniam præfectura quoque Königsbergensis pars quondam fuit Comitatus Hennebergensis, utpote quæ una cum ditione Coburgensi Seculo XIV. ad Saxones transit. (z) Vel, sicuti alii afferunt, eodem circiter tempore, per Annam Hennebergicam, Suantiboro, Pomeraniæ Duci, in dotem cessit, & ab eodem ad Episcopum Herbipolensem, ab hoc vero demum ad Saxones An. 1400. translata est (aa).

Quæ vero inter partem Hennebergicam, noviter Saxonibus acquisitam, & reliquam hodie adhuc, quoad Vicariatum Imp. & relationem ad Circulos, interredit diversitas, inde haud quamquam oritur, quod in hac parte jura Saxonica recepta sint, in illa minus, sed ex eo, quod, ea aetate, qua Circuli à Maximiliano I. Imperatore formabantur, quaque à Carolo IV. A. Bulla condebatur, pars Comitatus istius, prius acquisita, Saxonibus jamjam cesserit, altera vero sequentibus demum temporibus secuta, ob jus ex A. Bulla Circulorumque constitutione aliis jam quæsitum haud potuerit eandem qualitatem nancisci. Quo loco probe notandum, quod licet A. Bulla vicariatum Saxonum expresse ad loca, ubi jura Saxonica servantur, restringat, longius tamen ejus fines usus præduxerit, eoque fine dubio referendum sit, quod Elector Saxo tempore interregni se dicat Vicarium in denen Landen des Sächsischen Rechts und an Enden in solch Vicariat gehörnd; Quæ ultima enunciatio, solum observantiam respiciens, illa etiam loca, ubi jus Saxonum nunquam viguit, complectitur (bb).

§. 15.

4.) Attestatum Ducum Saxoniz de An. 1554. tanquam in propria causa vim probandi non habere, reliquis præsertim argumentis in contrarium nitentibus, cuiilibet perspicuum est.

Insuper Principes Hennebergici apud Saxones tum temporis non circa receptionem juris Saxonici quæsiverant, sed de eo, utrum consuetudo, quæ à Vestenbergio aliisque Nobilibus prætendebatur, istis in Regio-

(y) Rot. Saxon. n. 2. (z) Spangenb. Chron. Henneb. l. 5. (aa) Zeileri Topographia Francon. p. 29. Müller Annal. Sax. Anno. 1400. (bb) Conf. Ludewig. ad A. B. f. 5. §. 2. p. 579.

gionibus obtineret, ut scil. omnes ejusdem gentis & scuti in feudis succedere debeant, licet, quod à primo acquirente descenderent, probare haud possint. Hinc omnis quoque responsio, de consuetudine ista speciali, quæ tamen ad causam nostram nullatenus pertinet, solum agit, eoque similiter referenda sunt verba: *Dass wie in Mann-Lehn verschen, auch ein Bruder den andern nicht geerbet, er sey denn mit demselben beslehet, utpote quæ de feudis novis explicanda veniunt, id quod clausula adjecta: ungeachtet er von des Verstorbenen Nahmen Schild und Helmey, satis confirmat.* Quæ luculenter prodit, de prætensa tantum à nobilibus consuetudine jam mentionata hic sermonem esse: siquidem alias, si etiam consuetudinem Saxoniam circa Manum conjunctam in terris Coburgicis sibi asserere, mens respondentium fuisse, Duces procul dubio adjecissent: und ungeachtet er von dem primo acquirente herstanime.

§. 16.

Ad stum supra jam dictum est, quod in literis investituræ, Truchsessis de feudo Griesenhausen concessis, Manus conjunctæ nulla mentio facta, ideoque in hoc feudo Investitura simultanea nunquam introducta sit. Exempla extranea in contrarium allegata, vel ad consuetudinem Saxoniam applicari, vel cæteris vasallis, juris Franconici tenacibus, præjudicare nequeunt, vel etiam ob facti novitatem in causa præsenti non relevant. Ut taceam, quod consuetudinem contra jus commune etiam feudale introductam de casu ad casum, vel de feudo uno ad feudum aliud, aut de persona ad personam extendi posse, Doctores negent (cc); adeo ut consuetudo in contractu feudalí, respiciens certas personas, non trahatur ad alias (dd), & introducta inter volentes, secundum nonnullorum sententiam non extendatur ad invitatos sive contradicentes (ee).

Exempla vero allegata singula, si perlustrare velimus, in literis Investituræ sub. N. 10. 14. 15. 17. 19. 20. 27. 28. 29. 30. 31. 34. 35. 37. 38. 39. 40. 42 & 47. non tam invenitur simultanea Investitura Saxonica, quam talis, que jure etiam Longobardico locum sibi vindicat, casu nimirum, quo duo vel plures investiuntur, ut simul feudum habeant pro indiviso, vel modo huic simili. De qua re pluribus egit HORNIUS, (ff) ibi: aus besons

(cc) Cothmann. Vel. 2. Conf. 84 n. 28. 30. 31. 32. (dd) Menoch. 2. Cons. 163. n. 10. Cephal. 1. Cons. 26. n. 21. (ee) Schrader de Feud. P. 10. Sect. 20. n. 167. (ff) Jur. feud. c. 11. Th. 25. & 1. F. 1. c. 1. §. 42. F. 18. c. 2. p.

Observat. DCCXLII. An in Feudis Serenissimorum Ducum Saxon. &c. 401

besondern Gnaden 44. 46. 48. & 50. habentur casus feudorum noviter acquisitorum, in quibus, Jure feudal etiam communi, collaterales absque investitura simultanea succedere nequeunt.

Literæ tandem Investituræ sub n. 18. 21. 24. 25. 26. utpote pendente hac jam lice concessæ nullam hic merentur attentionem. Ut adeo per pauca restent exempla, quæ stylum Saxonum præ se ferunt, nonnisi in familiis derer von Rosenau, Schotten, Lichtenstein, Fuchs, zu Schweinhaupt, Schaumberg, Holdritt, admissa. Per quas omnibus reliquis præjudicari & consuetudo in tota provincia introduci eo minus potuit, quo luculentius ex testium depositione appareret, eas non ex necessitate legis, sed libera tantum voluntate, tanquam in re meræ facultatis, vel cum domini directi jura Saxonica introducere molirentur, ad cautelam abundantem, ut nimis Successio ipsis eo securior reddatur, & ad evitandam probationem procreationis a primo acquirente, quæ in antiquis sæpius valde est difficilis, forte etiam ex aliis rationibus peculiaribus, huc condescendisse. Ita enim testatur Testis 2. ad Int. Gen. 1. ad Repl. er achtet das für, daß die gesammte Hand der Sächsischen Lehn-Männer in der Coburgischen Pflege jezo darum gesucht werde, damit sie hernach desto eher succedieren, und also hierinnen das gewissere spielen mögten, doch sey solches erst neulich aufkommen. Et Testis 4. 7. & 16. ad idem Int. idem fere affirmant. Quin etiam, si vel major pars vasallorum, sponte & absque metu aliquo, animoque novam introducendi consuetudinem, consensisset, ab eorum tamen arbitrio reliqui haud penderent, neque illud præjudicaret non consentientibus, sed potius standum foret minori parti, quæ consentire noluerit (g).

Neque inde, quod in his vel illis investituræ literis simultanea Investitura locum invenerit, sequitur, eandem ubique pro lege observandam esse. Paeta enim aliis, quam personis pacientibus, neque prosunt, neque obsunt. Et eleganter concludit ROSENTHAL (h), Consuetudinem Manus conjunctæ extra Saxoniam non probari ex eo, quod constet, in aliquibus familiis simul investitos excludisse Agnatos alios, quandoquidem hoc pactis, renunciatione &c. non animo consuetudinis introducendæ fieri potuerit. Idque hoc loco tanto magis obtinet, quoniam actus disformes non pauci a testibus Truchsessianis, ut supra demonstratum est, allegabantur. Per actus autem disformes consuetudo introduci nequit, adeo ut vel unicus actus contrarius consuetudini adhuc introducendæ impedimento sit. (i).

Tert. IIdi pars secunda.

E e e

§. 16.

(g) Gylmann Dec, Camer, P. 2. Dec. 8. n. 17. (h) c. 7. Concl. 30. n. 32. (i) L. 39. de Leg.

§. 17.

6) Eadem responsio locum habet ad illud, quod nonnulli testes de recepta in quibusdam familiis Investitura simultanea deponunt. Ut nec quicquam testimonium testis primi tanquam unici movet: quum enim omnes reliqui aliud asserant, hujus testis depositio eo modo cum ceteris concilianda erit, ut illum interpretetur de hoc, quod contigit de facto, & quod Dominos directos saepius tentasse, quin etiam effeisse, reliqui non minus testes asseverant.

§. 18.

7) Quoad argumentum, ex natura subfeudorum petitum, primo loco nobis haud constat, num Saxoniæ Duces Comitatum Hennebergicum jure feudi ab Imperio teneant? saltim de Praefectura Königsbergensi, quod illam tanquam allodium acquisiverint, testatur MÜLLER (k).

Sub qua præfectura tamen prædium qu. situm esse, ipsi Rei constanter asserebant. Deinde, si etiam dictus Comitatus feudum Imperii esset, prædium tamen Frisenhusanum haud foret subfeudum, eo quod illud sponte a possessoribus in feudum oblatum est, ejusque igitur dominium directum Duces Saxoniæ, non jure feudi ab Imperatore, sed jure allodi ex oblatione ipsis facta tenent.

Sed & Literæ Investituræ hic modum statuunt, quæ feudum hoc, ut supra jam demonstravimus, tanquam liberum sive franconicum oblatum esse, testantur.

§. 19.

Tandem 8) concedi quidem potest, quod voce heredum in Literis Investituræ nonnisi descendentes masculi designentur. Ast sponte exinde sequitur, quod omnes, qui a primo acquirente Dieterico Truchsessio descendunt, & sic quoque actores nostri moderni, his Investituræ literis comprehendantur. Jure enim feudali communi, qui a primo acquirente descendant, observata tamen prærogativa gradus, in infinitum succedunt omnes, etiamsi feudum acceptum sit tantum pro se & filiis (l).

Quamvis autem in literis Successorum Dieterici aliorum, quam heredum possessoris, mentio non fiat, inde tamen descendentes Dieterici, tanquam semel in investitura comprehensi, pro exclusis ab hujus feudi Suc-

(k) Annal. Saxon. p. 1. (l) Vultej. de Feud. L. 1. c. 9. n. 99.

Successione habendi non sunt, eo minus, quod notissimi juris sit, antiquas magis, quam novas Investiturarum literas in ejusmodi controversiis respiciendas esse, & jus iemel alicui quæsitum sine facto ejus ipsi auferri non posse (*m*).

Nec obstat obligatio in Literis Investituræ comprehensa, dñm Lehn, so oft die zu Fall kommt, Folge zu thun, ad hoc enim jure feudali communi præter possessorem feudi nemo est obstrictus. Investituræ enim renovatio ab illis duntaxat requiritur, qui feudum possident (*n*).

§. 19.

Quid igitur pronunciandum fuerit cuivis statim obvium. Remotis Reorum fundamentis, quibus jus Saxonum in hac causa attentendum esse, evincere contendebant, & sic Actione, ut supra jam dictum est, probata, nec per Exceptiones elisa, victoriam actoribus addicendam fuisse, nullum dubium restat. Ad illos igitur cum feudis in libello nominatis investiendum, Rei Saxonæ Duces condemnandi erant. His vero feuda ista haud amplius possidentibus, utpote quæ pendente processu alienaverant, modernus eorum possessor, Fuchsius, quem Actores in reassumptione litis una citare curarunt, simul ad restitutionem statim adiungendus erat. Licet enim ille litem nullatenus contestatus fuerit, neque alias in causa se intromiserit, absque ulterioribus tamen ambagibus contra eum procedi poterat, utpote cuius ne citatione quidem opus fuisset: Quandoquidem alienatio rei litigiosæ ipso jure nulla, & si ea contigerit, lis copta nihilominus contra alienantem ad sententiam usque recte peragitur, sententia vero contra hunc lata adversus tertium illum possessorem, causam a condemnato habentem, citra novum processum executioni mandari potest (*o*).

Uti decretum quoque fuit in Camera Imperiali in causa Brockdorff contra Brockdorff, ubi tertius rei litigiosæ possessor ad causam ne quidem citatus erat, & nihilominus executio contra eundem dece nebatur.

Fructus percepti, quos Actores primordiales a tempore, quo Christophorus Truchsessius est mortuus, olim petierant, non prius, quam ex quo successio feudi qu. ad actores modernos devoluta, iis adjudicandi, & similiter a Fuchsio, utpote qui per illud temporis spatium in continua possessione fuit, præstandi erant.

E e e 2

Præces

(*m*) Martin. Pistoris. L. 2. qu. 20. n. 14. (*n*) Hartm. Pistor. L. 2. qu. n. 12. (*o*) Lau-
serb. Coll. T. Pract. L. 45. tit. 6. th. 16.

Præcedentium vero annorum redditus ad successores, allodiales, non feudales actorum primordialium pertinent, quorum nomine cum nemo item reassumserit, vel se ad causam legitimaverit, eorundem quoque mentio merito omisla.

Et quia Rei rationibus satis speciosis in causa hac defendenda haud caruerunt, quod expensæ compensari debuerint, dubio vacat.

Quoad evictionem per Fuchsium petitam, supra jam a nobis dictum est, condemnatoriæ sententiæ actoriam contra Duces Saxonie annexendam esse, ita tamen, ut inde executioni causæ principalis nulla iniiciatur mora.

Contra heredes Guttenbergenses similiter citatio ad assistendum & eventualiter præstandam evictionem decreta & reproducta, nec non contra non comparentes proclama publicatum erat.

Inter hos Comitissæ de Turn & Taxis ante proclama per procuratorem comparuit quidem, sed deinde sub prætextu, quod hæc causa eandem minus tangeret, procurator cautionem de producendo mandato revocavit, cui adversarius cum contradixerit, & hanc quoque Comitissam, tanquam heredem Guttenbergensem ad evictionem teneri contendit, contraque eam in contumaciam pronunciari petierit, proclama etiam contra istum decernendum fuisse, palam est. Illi, qui comparuerunt, nominetenus Capitulum Herbipolense, die arme Siftung daselbst, Ernst Wilhelm, Franz Anton, und Johann Gottfried von Guttenberg, der von Erthal, und Gottfried Ludwig Zobell von Giebelstadt, loco exceptionis indicaverant, quod contra autores suos, die Gebrüder von Schaumberg, similiter pro citatione ad assistendum & præstandam evictionem supplicaverint. Hac quoque citatione reproducta, citati haud comparuerunt, quapropter contra eosdem proclama decernendum, contra heredes Guttenbergenses vero nec post proclama comparentes, litis contestatoria in contumaciam pronuncianda erat.

Sententia ipsa 17. Julii 1727. publ. una cum duobus Responsis Jecorum Herbipolensium & Tubingensium, reperitur ap. b. de LUDOLFF Symp. vol. II. P. II. N. 1. f. 2. seqq.

OBSERVATIO DCCLXIII.

Ad damnum datum resarcendum condemnatus, illud resarcire non tenetur, quod non immediate ex facto ipsius, sed causa mere extrinseca & occasionali provenit.

Quemadmodum delicta non tenent, nisi Autores suos; ita nec istiusmodi condemnatus aliud damnum resarcire tenetur, quam cuius Autor est.

Ipsum vero Autorem nonnisi damni illius esse, quod ex facto ipsius immediate, nec ex causa mere extrinseca & occasionali provenit, in aprico positum. Cui consonum est argumentum l. 6. §. 1. ad Leg. Aquil. nec non illud in Rationibus decidendi Directorii Equestris in Causa von Koffler, contra den Ritterschaftlichen Cassier Hartung verbis: